
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 61 del  07/05/2025

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVOLGIMENTO  DEL  MATRIMONIO  DEL  24 
MAGGIO 2025 IN DEROGA A QUANTO STABILITO CON DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N.159 DEL 06/10/2022.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno sette del  mese  di  maggio alle  ore 14:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DEL MATRIMONIO DEL 24 MAGGIO 2025 
IN DEROGA A QUANTO STABILITO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.159 
DEL 06/10/2022.

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTE:
- le norme del Codice Civile, in particolare dall’art. 106 all’art. 116, che regolano l’attività 
istituzionale  della  celebrazione  del  matrimonio  e  il  D.P.R.  3  Novembre  2000  n.396 
“Regolamento per la revisione e la semplificazione dell’ordinamento dello stato civile, a  
norma dell’art. 2, comma 12, della legge 15 maggio 1997, n. 127” ed in particolare il Titolo 
VIII “Della celebrazione del matrimonio”, le quali non  possono essere derogate da norme 
regolamentari di fonte comunale;
- la Legge 20 Maggio 2016 n. 76  che regolamenta le unioni civili tra persone dello stesso 
sesso;

CONSIDERATO CHE: 
-  il  Codice  Civile  stabilisce  all'art.  106  che  il  matrimonio  deve  essere  celebrato 
pubblicamente nella casa comunale davanti all'ufficiale dello stato civile al quale fu fatta la 
richiesta di pubblicazione e all’art.110 che la celebrazione al di fuori della casa comunale è 
consentita solo in caso di infermità o altro impedimento dei nubendi;
-  ai sensi dell’art.3, comma 1, del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 “Regolamento per la  
revisione  e  la  semplificazione  dell’ordinamento  dello  stato  civile,  a  norma  dell’art.  2,  
comma 12, della legge 15 maggio 1997, n. 127” i Comuni possono disporre, anche per 
singole funzioni, l'istituzione di uno o più separati uffici dello stato civile. Gli uffici separati  
dello stato civile vengono istituiti o soppressi con deliberazione della Giunta comunale. Il  
relativo atto è trasmesso al Prefetto;

RILEVATO CHE la celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili, a cura del Sindaco o di 
un suo delegato, è servizio pubblico essenziale che deve essere garantito a tutti i cittadini  
che ne abbiano i requisiti ai sensi di legge e che ne facciano richiesta;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione della Giunta Comunale n.162 del 13/12/2010 con la quale sono  state 
individuate  quale  “Casa  Comunale”  ai  sensi  dell’art.106  del  codice  civile,  le  sale  di 
proprietà del Comune per la celebrazione dei matrimoni civili;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 05/05/2005 avente ad oggetto “Utilizzo 
delle sale di proprietà del comune nel complesso del Castello di Casalgrande” con la quale 
è stata approvata la destinazione e l’utilizzo della Sala degli Stendardi e dell’Oratorio San 
Sebastiano,  facenti  parte  del  complesso  del  Castello  di  Casalgrande,  quale  “Casa 
comunale” ai sensi dell’ art. 106 del Codice civile per la celebrazione dei matrimoni con rito 
civile, previo pagamento della relativa tariffa;
-  la  Deliberazione della  Giunta Comunale n.  162 del  13/12/2010 con la quale è stata  
individuata quale “Casa comunale”, ai sensi dell’ art. 106 del Codice civile, e adibita alla 
celebrazione dei matrimoni civili la sala del Teatro “De Andrè” sito nell’edificio del Nuovo 
Centro Culturale di Casalgrande, ubicato in P.zza R. Ruffili n. 1 a Casalgrande;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04/04/2013 con la quale è stato istituito 
quale ufficio separato di stato civile, per la sola funzione di celebrazione dei matrimoni con 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

rito civile, la struttura privata “Villa Spalletti e annesso parco” sita in Via Franceschini n. 11 
a  Casalgrande  -  Località  San  Donnino  di  Liguria  che  per  tale  funzione  assume  la 
denominazione di “casa comunale”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 14/03/2024 con la quale è stato istituito 
quale ufficio separato di stato civile, per la sola funzione di celebrazione dei matrimoni con 
rito civile, la struttura privata “Villa Valentini  ” sita  nella piccola frazione di  S.  Donnino di 
Liguria  in  Via  Mulino  n.9  che  per  tale  funzione  assume  la  denominazione  di  “casa 
comunale”;

PREMESSO CHE con la Deliberazione della Giunta Comunale n.159 del 06/10/2022 sono 
state approvate le linee d'indirizzo per la celebrazione dei  matrimoni  civili  e il  sistema 
tariffario per l'utilizzo dei locali di proprietà dell'amministrazione comunale , che tra le altre 
cose ha stabilito nell'allegato A della deliberazione il numero massimo di quattro matrimoni 
settimanali e non più di due matrimoni nella stessa giornata ed eventuali deroghe a tali  
indicazioni  possono  essere  autorizzate  dall’Ufficiale  di  Stato  Civile,  solo  previa 
autorizzazione dell’Amministrazione Comunale;

VISTA la richiesta pervenuta in data 01 aprile 2025 dal Sig. B.C. e dalla Sig.ra R.V.D. 
relativa alla celebrazione del matrimonio nel mese di maggio 2025;

CONSTATATO CHE il giorno 24 maggio 2025 sono già stati fissati altri due riti presso le 
strutture autorizzate dal comune;

CONSIDERATO CHE la documentazione necessaria per lo svolgimento del matrimonio 
dei Sig.ri. B.C. e R.V.D. è già disponibile presso l'Ufficiale di Stato civile e non ci sono 
ostative per la celebrazione di tale matrimonio;

RITENUTO pertanto opportuno autorizzare lo svolgimento del terzo matrimonio, in deroga 
a quanto stabilito  dalla  Deliberazione della Giunta Comunale n.159 del  06/10/2022,in 
quanto non sussistono impedimenti sia tecnici che a livello organizzativo;

DATO ATTO CHE sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi:
- dal responsabile del settore “Servizi Demografici ed Elettorale” favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  responsabile  del  settore  “Servizio  Finanziario”,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  48,  comma  2.  lett.  a)  del  D.Lgs. 
267/2000;

RICHIAMATI:
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Si da’ atto che il vicesindaco Valeria Amarossi partecipa alla seduta tramite collegamento in 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.  AUTORIZZARE,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa e  che qui  si  intendono 
integralmente richiamate,  lo svolgimento del matrimonio dei signori. B.C. e R.V.D., che 
sarà il terzo matrimonio da celebrare il giorno 24 maggio 2025, in deroga a quanto stabilito 
con Deliberazione della Giunta Comunale n.159 del 06/10/2022;  

2.  DI  DEMANDARE   al Responsabile  del  settore  “Servizi  Demografici  ed  Elettorale” 
nonché all’ufficio di stato civile:
-  la predisposizione degli atti necessari per lo svolgimento dello stesso;
-  la  predisposizione  del  modulo  di  richiesta  di  prenotazione  di  “Villa  Valentini”  per  la 
celebrazione del matrimonio civile;

3.  DI OTTEMPERARE   all’obbligo imposto dall’art.23, comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 335/2025 ad oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DEL 

MATRIMONIO  DEL  24  MAGGIO  2025  IN  DEROGA  A  QUANTO  STABILITO  CON 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.159 DEL 06/10/2022. si  esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 29/04/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 61 del 07/05/2025

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DEL MATRIMONIO DEL 24 
MAGGIO 2025 IN DEROGA A QUANTO STABILITO CON DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N.159 DEL 06/10/2022.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/05/2025, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 21/05/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 61 del 07/05/2025

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DEL MATRIMONIO DEL 24 
MAGGIO 2025 IN DEROGA A QUANTO STABILITO CON DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N.159 DEL 06/10/2022.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 09/05/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/05/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


